* Supple ἀναγκῶσαι.

Jeremias, *Ne oras pro populo isto*; hic inquam, ubi in nostra potestate est, ut convertamur, multo magis in altera vita. Majorum igitur laudes, si quidem illorum participes simus, etiam nostræ sunt: sin secus, nihil nobis conducunt, imo potius nos condemnant: atque istud quia ratione fiat, audi. Absalon filius erat Davidis, juvenis protervus, perditus. Hic seditionem in patrem concitavit, illoque e regno ejecto, omnia quæ patris erant invasit: qui quidem nec naturam, nec educationem, nec ætatem, nec præcedentia reverebatur, sed ita erat crudelis atque immitis, adeoque bestia magis quam homo, ut omnibus istis obstaculis perruptis, ipsis naturæ legibus impudenter insultaret, turbisque ac tumultu omnia completeret. Si enim tamquam parentem revereri volebat, at tamquam senem oportebat: si vero et canitiem despiciebat, tamquam benefactorem erubescere debuit: ac si ne istud quidem, certe ut talem, a quo nullam injuriam accepisset. Verum ambitionis libido omnem hunc pudorem profligavit, et ex homine bestiam fecit. Ac beatus quidem iste parens et nutritor, vagus et exsul per desertum errabat; ac veluti profugus aliquis, exsilio, cæterisque malis huic annexis multatur: ille vero bonis paternis luxuriose immodiceque abutebatur. Rebus igitur ad hunc modum constitutis, et agminibus penes ipsum dispositis, ac civitatibus tyranno subjectis, Chusi, vir bonus et Davidi amicus, in ista temporum vicissitudine amicitiam erga illum constanter retinuit; vidensque ipsum per desertum effusum errare, tunicam scidit, cinerem inspersit, ingemuit, amare denique et miserabiliter exclamavit: et quia opis nihil præstare poterat, ex lacrymis petitam conferebat consolationem. Nec enim temporum et potentiarum erat amicus, sed virtutis: atque ideo regno mutato, ipse amicitiam minime mutavit. Videns itaque David hæc facientem, aiebat ad illum: *Ista quidem amici sunt, et sincerum in nos affectum habentis; nihil tamen nobis conferunt: videndum potius quidnam consilii ineundum, et qua ratione mala ista discutiantur, utque exitum aliquem periculorum inveniamus.* Hæc cum dixisset, ejusmodi consilium illi suggerit: *Abi, inquit, ad filium meum, et assumpta amici persona, disturba illius consilia, et Achitophelis consilium irritum fac.* Occupaverat autem Achitophel tyrannum, et qui ipsi familiaris esset, et vir alloqui in rebus bellicis strenuus et in ductando exercitu belli et pugna tempore peritus; propter quod etiam David illum magis, quam tyrannum timebat: tam erat callidus in consiliis. His igitur auditis Chusi obsecratur, nec quidquam illiberale aut instrenuum animo cogitabat, neque dicebat, *Quid si capiar? quid si deprehendatur res conficta? vaser est Achitophel; forte etiam hoc arguet et manifestum faciet, atque ego tenere et irritum conatu peribo.* Nihil ejusmodi animo versans in exercitum insiliit, atque universum negotium in Deum rejiciens, in media seipsum pericula immisit. Ut vero civitatem intravit, videns adventantem tyrannum, accessit. Illic vero repente eo viso et dominandi cupiditate ebrius, non curiose exploravit,

quid afferret boni, sed ipsum irrideans et probris incessans, *Abi, inquit, ad socium tuum; nomen patris ob nimium odium et inimicitias appellare nolens.* Chusi vero nihil conturbatus aut commotus, quid inquit? Quando Deus erat cum ipso, ego quoque ab ipso stabam; cum vero jam tecum sit, consentaneum est ut et ego res tuas curem. Extulit hæc res tyrannum et inflavit; nec quidquam circumspecte scrutatus (homo enim levis credit omni verbo, contrariis præcipitatus), confestim illum in familiares suos adscivit, atque præcipuorum amicorum numero adscripsit. Totum Deus dispensabat præsens et moderator rerum gestarum. Igitur consilio de bello proposito, atque aliis aliis consulentibus, essentne continuo insidie parandæ hosti, an vero aliquantisper morandum: progressus in medium Achitophel, acer in consilio dando et sententia dicenda, hoc consilii afferebat: *Afflictum, inquit, atque consternatum tuum patrem opprimamus, eumque, ne exigua quidem mora relicta, interficiamus: si enim imparatum illum jam invadamus, nullius erit res laboris. Illis auditis, tyrannus etiam Chusi accersit, qui simulata amicitia ad ipsum venerat, et ait: Communicemus etiam cum isto sermonem hunc: quod quidem minime secundum cursum humanum contigit, subito scilicet venientem ipsum ita honorare, fideque dignum existimare, ut eundem etiam ad consilium de tantis negotiis adhiberet: sed quod ante dixi, ubi Deo duce aliquid geritur, etiam difficilia fiunt facilia.* Et introducit Chusi, cui libere rem communicat tyrannus, et quæ menti succurrerent, dicere jubet. *Quid igitur Chusi? Numquam, ait, sic erravit Achitophel. Vidisti hominis prudentiam? non continuo ei sententiam excutit, sed cum aliquo præconio. Primo enim illum admiratus, tamquam qui præcedentibus temporibus recte consulisset, deinde præsentem ipsius reprobat sententiam; quasi diceret, Miror, quomodo lapsus nunc fuerit: nec enim consultus mihi videtur iste modus.* Etenim si jam patrem tuum aggrediamur, velut ursus quidam insaniens, furore plenus, et vita veluti desperata in ferventi ira pugnant, nullam salutis rationem habebit, sed ingenti cum vehementia in nos irruet: si vero parumper morem, et ampliore cum apparatu et majore cum securitate illum aggrediemur, ipsoque citra laborem velut in sagena facillime comprehenso, redibimus. Laudat consilium hoc Absalon, et utilius sibi esse affirmat. *Ista interim Chusi dicebat, tempus Davidi dare volens, ut consisteret aliquantulum et respiraret atque exercitum congregaret.* Hac igitur ratione rejecto Achitophelis consilio, per quosdam viros occulte missos omnia Davidi significabat, et quod consilium suum, victoriam Davidi allaturum, tyrannus sua auctoritate comprobasset. Atque ita etiam accidit. Cum enim modicum tempus concessissent qui cum tyranno erant, instructus David eos aggressus est, et tropæum erexit. Quod Achitophel ob multam peritiam et calliditatem cernens, atque hinc exitum intelligens, quod perniciosum Absalon esset consilium; non fereus conceptum

ex hac re dolorem, abiit, et aptato laqueo se suspendit, atque hoc modo vitam finivit. De Achitophete igitur et Absalone dictum illud est: *Convertetur dolor ejus in caput ipsius* (*Psal. 7. 17*): in utriusque siquidem caput ultio descendit. Ille enim laqueo adhibito vitam abruptit: Absalon vero se quidem ipse non strangulavit, sed invitas suspensus est; nec subito sublatus, sed velut in carcere prius alligatus et ligno affixus est; Deoque sententiam desuper ferente, ad multum temporis pependit, a propria insuper conscientia flagellatus. Atque ut noveris istam rem non humanitus contigisse, sed plane divino judicio evenisse, capilli ipsum ligno alligarunt, animal brutum tradidit: et pro funibus quidem ipsa coma, pro patibulo arbor, et pro mille mulus fuit. Et vide tamen Dei clementiam: multo enim tempore eum dimisit, ad poenitentiam ipsum invitans, et ut paternam dulcedinem experiretur fecit. Et sane nisi bellua fuisset, et saream animam habuisset, suffecissent utique ista omnia, quae ipsum ab importuna illa dementia avocarent: mensa, inquam, in qua cum patre saepe vesceretur; domus, concessus, ubi sermones ad illum habebantur; alia omnia, in quibus ipsi talis homicidii reo parens conciliatur. Praeter haec erant etiam alia, quae ipsum emolliere possent, accommoda. Audivit enim quod exsul et vagus oberraret; quod extrema pateretur incommoda. Quomodo vero non intellexit, quod etiam victoria oblata, omnium miserissimam vitam viveret, execrabilis et secleratus ob tropaeum? Accedit, quod

sene jam patre, et spe in soribus posita, ne modicum quidem tempus expectaret. Ubi nunc sunt qui paupertatem suam deplorant? qua, quasso, cgestate, quo morbo, quo dolore ista non sunt graviora? Iste tamen justus nihil ejusmodi sibi ipse loquutus, neque ludigne tulit, dicens: Bonas recipio retributiones, qui in lege Domini meditator die ac nocte; qui tanto ante in tanta dignitate positus omnium eram, humillimus; qui hostibus meis peperci, in manus flagitiosi pueri trador. Nihil penitus ejusmodi dicebat aut cogitabat; sed omnia sapienter ferebat, unicam consolationem in iis quae ei contingebant istam habens, quod sibi certo persuaderet Deo conscio, universa ista accidere. Et quemadmodum tres pueri in cantico dicebant: *Et si non fecerit, notum sit tibi, rex, quod deos tuos non colemus, et auream statuum quam crexisti non adorabimus* (*Dan. 3. 18*). Si vero quis ad illos dixisset, Et quam spe mortem oppetitis? quid expectantes, quidve sperantes post mortem, post ignem? nec dum enim resurrectionis erat spes: audivisset ab illis quia haec maxima nobis remuneratio est, quod propter Deum moriamur. Sic etiam iste summum sibi duxit solatium, quod Deus ista perspecta habens non impediret. Si enim amans quispiam, millies pro amata occidi optet, quamvis nihil post fata ab illa speret: multo magis convenit nos non ob spem regni, nec ob spem aliquam futurorum honorum, sed propter Deum ipsum ista perferre: quoniam ipsum decet gloria, in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXVIII.

De Juramentis.

Virtutem animi ne negligamus, carissimi. Quis enim dolor, obsecro te, iram contristanti remittere? dolor potius est, injuriis meminisse et non conciliari. Quis labor, nemini maledicere? quae difficultas ab invidia et contumptione ac livore liberari? quae molestia proximum diligere? quantus labor non jurare? Saepius enim ira et furore detenti jurando affirmavimus, numquam veile nos ledentibus reconciliari: deinde vero, ira extincta, reconciliari cupientes, juramentorum necessitate veluti laqueo detenti, id ipsum facere volumus. Unde e duobus alterum nobis evenit, ut aut conciliati pejoremus, aut non conciliati odii poenis obnoxios nos constituamus. Quomodo enim absurdum non est, vestem quidem habentes reliquis meliorem, eadem continue abuti non sustinere, Dei vero nomen ubique temere et ut fors obtulerit traducere? Nec porro quodvis peccatum eamdem fert poenam, sed quae facile corrigi possunt, majus supplicium nobis conciliant. Qui enim jurant, nullam possunt praetendere excusationem, praeter contemptum. Novi quidem quod molestus et onerosus esse deinceps videar, dum vos assidua videor cohortatione fatigare; sed tamen non cesso, ut vel hanc meam quasi impudentiam reveriti a prava jurandi consuetudine destitatis. Si enim iudex ille improbus et crudelis, viduae importunitatem reveritus, mores mutavit (*Luc. 11*): multo magis vos id faciatis, maxime cum vos exhortans non sui causa, sed propter salutem vestram hoc

praestet. Quin et propter meipsum me id agere non negaverim: vestra enim commoda mea propria recte facta existimo. Si enim neque gehenna esset, nec ullum supplicium; ego vero vos adeo beneficii loco a vobis id petiissem, nonne mihi annuissetis? nonne petitionem tam facilem, hoc modo potenti gratiam, concessissetis? cum vero Deus id ipsum petat, et quidem propter vos qui datis, non propter se qui accipit, quis adeo ingratus, quis ita miser et infelix est, ut Deo beneficium petenti dare nolit? Vos itaque adhortor, ut caput Joannis resectum, et calido adhuc errore stillans accipientes, sic domum quisque suam redentis; illudque ante oculos videre vos putetis, vocem emittens et dicens: Odio habete jugulatores meos, juramentum. Saepe enim artifex quispiam iurejurando discipulo dixit, non prius se permissurum, ut comedat et bibat, donec datam sibi opem integram perfecerit. Id ipsum quoque subinde pedagogus erga adolescentem, et erga ancillam domina fecit: et necesse tamen est, vespera adveniente et opere nondum completo, aut hos qui non absolverint, fame perire: aut jurantes omnino pejerasse. Non raro etiam domi prandium nobis facientibus, et servorum aliquo delinquente, illum flagellaturum sese uxor juravit: nec contrarium juravit maritus, et restitit contendens, nec id permittens. Illic quidquid fecerint, necesse omnino est perjurium constitui: quidquid enim fiat, alter ipsorum perjurii reus erit; quin prorsus ambo simul: idque qua ratione fiat, dicam; mirabile enim